
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2895 del 10/10/2023

OGGETTO: Impegno per accoglienza minori presso la Comunità educativa "Il Piccolo 
Principe" gestito dall' Ass. Nuova Vita Onlus periodo dal 13 Ottobre 2023 al 31 Dicembre 
2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 29.600

CAPITOLO:
860

CENTRO DI COSTO: 1140
IMPEGNO:

imp. 3755
/2023

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:



 favorevole



 IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto di conferimento di incarico dirigenziale per la Direzione Welfare, prot. n. 147889 

del 15/09/2023;

PREMESSO:
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.54 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge,  è  stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al  periodo 
2023/2025;

• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

• Che con Deliberazione di Giunta comunale n.32 del 7 luglio 2023 esecutiva ai sensi di legge è 
stata approvata la Revisione del piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 2023 / 2025  parte contabile 
a seguito della nuova struttura organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse umane e 
finanziarie;

• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 01.08.2023, esecutiva ai sensi di legge è 
stato approvato l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
20232025;

• Che con Delibera di Giunta Comunale n.129 del 10/5/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 20232025 (PIAO);

• Che con Delibera di Giunta Comunale n.106 del 21/09/2023 è stata approvata la revisione del 
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante   “Disposizioni   in   materia   di   armonizzazione   dei   sistemi   contabili   e   degli   schemi   di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

PREMESSO:
• che con Decreto del Tribunale per i Minorenni dell’Umbria di Perugia cron. 2008/2023 e 

Decreto cron. 2010/2023 del 25/09/2023, prot. 153507/2023 e 153509/2023 è stato disposto 
l’affido di due minori al servizio sociale del Comune di Terni ed il loro collocamento in 
comunità educativa della Regione Umbria, insieme alla madre;

• Che il Servizio sociale affidatario, individuava la comunità educativa denominata “Il Piccolo 
Principe”, con sede in Terni, per l’inserimento del nucleo familiare suddetto;



• Che l’onere della retta anno 2023, fino al 31/12/2023, per l’accoglienza del nucleo familiare, 
a carico del Comune di Terni, è di 370,00 euro die, esente IVA;

• che   trattasi   di   spese   obbligatorie,   urgenti   ed   inderogabili   in   quanto   conseguenti   ad   un 
provvedimento   dell’Autorità   Giudiziaria   e,   comunque,   adottate   in   attuazione   delle 
disposizioni del Codice Civile (artt.403 e ss.);

DATO ATTO:

• che nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025  è stata prevista, per l’anno 2023, la 
somma di € 900.000,00 al Cap.860, CC 1140, conto finanziario U.1.03.02.99.000 per le 
rette di ricovero per minori – Servizi sociali per minori a rischio;  

• Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 01.08.2023 di cui all’oggetto 
“assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 20232025 
ai   sensi   degli   artt.   175,   comma   8   e   193   del   d.lgs.   n.   267/2000.   aggiornamento   del 
documento   unico   di   programmazione   20232025   per   aggiornamento   del   programma 
triennale lavori pubblici 2023 2025 e del programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 20232025 e altri documenti di programmazione” è stata approvata la variazione ad 
incremento del capitolo suddetto per € 55.000,00, con titolo immediatamente esecutivo;

• Che   con   DD   n.   2493   del   07/09/2023   veniva   autorizzata   la   riduzione   delle   somme 
precedentemente impegnate, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011 pari ad € 80.159,00, al fine di 
provvedere  ad   impegnare  nuovamente   il   suddetto   importo,   relativamente  al  pagamento 
delle rette per la permanenza dei minori in strutture residenziali;

RITENUTO:

• Che, con il presente atto, si intende impegnare l’importo totale della spesa necessaria al 
pagamento   della   retta   per   l’accoglienza   del   nucleo   familiare   accolto   dalla   Comunità 
Educativa Nuova Vita Onlus per il periodo dal 13 ottobre 2023, al 31 dicembre 2023 pari ad 
€   29.600,00   (€   370,00   x   80   gg),   con   imputazione   dell’obbligazione   giuridicamente 
perfezionata   al  Cap.  860   CC 1140 esercizio  corrente,   in   cui   le   stesse  sono esigibili  al 
31/12/2023;

DATO ATTO:

• che  per   il   periodo   sopraindicato,   del   nucleo   familiare   presso   la   comunità   educativa   su 
disposizione del Tribunale dei Minorenni di Perugia si è provveduto ad acquisire apposito 
CIG: Z163CBBC94

NOME E COGNOME  CIG

Nucleo   familiare   affidato   con 
Decreto   del   Tribunale   per   i 
Minorenni   dell’Umbria   di   Perugia 
cron. 2008/2023 prot. 153507/2023 e 

                           

                             Z163CBBC94



con 
Decreto   del   Tribunale   per   i 
Minorenni   dell’Umbria   di   Perugia 
cron.   2010/2023   del   25/09/2023, 
prot. 153509/2023.

RITENUTO  di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione all’esercizio corrente in cui le obbligazioni sono esigibili;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge 
e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL
RITENUTO che sussistano tutti gli elementi necessari per impegnare le risorse necessarie

tutto quanto sopra espresso, 

DETERMINA

1. Di procedere all’acquisizione della somma di  € 29.600,00  necessaria al pagamento della 
retta per l’accoglienza del nucleo famigliare inserito nella struttura residenziale per minori 
denominata “Casa Adriana” gestita dalla Fondazione Archè Onlus, con sede in Milano per i 
mesi di ottobre, novembre e dicembre 2023;

2. Di   impegnare,   ai   sensi  dell’art.   183,   comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio 
contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria   all.   4/2   al  D.Lgs.   n.   118/2011,   la   somma di  € 
29.600,00  complessive   di   seguito   indicata,   corrispondente   ad   obbligazioni   giuridicamente 
perfezionate, con imputazione della spesa all’esercizio corrente in cui la stessa è esigibile;

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 860 Descrizion

e
Rette di ricovero per minori Servizi Sociali per 
minori a rischio.

Miss./Progr. 12/01 PdC 
finanz.

U.1.03.02.99.000  Spesa 
non 
ricorr.

no

Centro di 
costo

1140 Compet. 
Econ.

2023

CIG Z163CBBC94 CUP no

Creditori
Associazione Nuova Vita Onlus   Via Radice n. 25 05100 Terni  
P.I. 01414260552

Causale Pagamento retta di ricovero nucleo familiare dal 13/10/2023 al 31/12/2023
Modalità 
finan.

Fondi comunali Finanz. 
da FPV

no

Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 29.600,00 Fraziona no



bile in 
12

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;

Creditore Data presunta 
emissione 
fattura

Scadenza di 
pagamento

     Importo €

Associazione Nuova 
Vita Onlus   Via 
Radice n. 25 05100 
Terni  

  P.I. 01414260552

Da definire
30 gg. dalla data 
di protocollazione

29.600,00 

4. Di  dare  atto  che   la   somma di   €  29.600,00  verrà   liquidata  al   creditore,  previa   fatturazione 
mensile              della spesa e previa verifica degli uffici preposti;

5. Di   accertare   ai   fini  del   controllo  preventivo  di   regolarità   amministrativa     contabile   di   cui  
all’articolo   147/bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo  contabile  da parte del  Responsabile del  servizio finanziario,  da rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n.33/2013;

9.     Di   rendere   noto,   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n.   241/1990,   che   il   Responsabile   del 
procedimento è la Dirigente Dott.ssa Donatella Accardo;

10. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto all’ufficio 
Ragioneria,  affinché   sia   integrato  con  il  visto  di   regolarità  contabile  attestante   la  copertura 
finanziaria ai fini della sua esecutività.

                                                                                          
LA DIRIGENTE 



Dott.ssa Donatella Accardo
Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al DLgs. 82/2005s.m.i.



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2895 del 10/10/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

3755 2023 29.600,00 0,00 12011.03.008601140

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


